<sup>a</sup> Sic Turon., Vindoc., Pratel. et alii Mss. In Excusis legitur rigor.

<sup>b</sup> Pratel. et Utic., et quæ cum nulla.

<sup>c</sup> Idem Codices, et quæ.... non consecuta miser. nunc autem..... consecuta. Consentient veter. Edit. Nostra lectio magis convenit cum textu Greco

A gentibus virtutum miracula ostendit, ut sola misericordia a jugo erroris absolveret, quos ingenuæ perfidiae ira deprimebat. [Vet. XXIII.] Sed **881** ecce Eliu, quia futura per propheticum spiritum sensit, quia multa sublimiter protulit, vir arrogans elationis sue pondere lassatus non valet portare quæ dicit. Nam per jactantiam protinus adjungit:

## CAPUT XXXV.

**Vers. 14.** — *Ausculta hæc, Job; sta, et considera miracula Dei.*

59. *Quid sit Dei miracula stando, quid jacendo considerare.* — Quasi in comparatione sui jacentem vidit, quem ad verba tanta prædicationis ut staret admonuit. Quamvis et per hoc quod dicit *Ausculta*, gravem beato Job contumeliam irrogat, quia, sicut

B jam de illo et superius diximus (Lib. XII, n. 38, et *sæpe deinceps*), arrogantia minoris est auditum sibi velle extorquere majoris. Sed licet Eliu bona quæ dicit nesciat pensare cui dicat, nos qui erudiri ab omnibus querimus, indagare verba doctrine illius subtiliter debemus. Nam magna fortassis virtutis arte dicitur: *Sta, et considera miracula Dei.* Sunt nonnulli quippe qui Dei miracula jacentes considerant, quia operationis ejus potentiam non sequentes admirantur. Stare quippe est recte agere. Unde et per Paulum dicitur: *Qui se existimat stare, videat ne cadat (I Cor. x, 12).* Et semper quidem superna judicia mirantur, prædicamenta cœlestis patriæ cum audiunt diligunt, mira opera internæ dispositionis obstupescunt, sed tamen amando et vivendo ad hæc eadem

C opera assurgere negligunt. Jacentes ergo Dei miracula considerant, qui ejus potentiam sciendo pensant, sed vivendo non amant. Per contemplationem quidem in consideratione oculos tendunt, sed tamen per intentionem sese a terra non erigunt. Unde bene in Balaam exhortationem dicitur: *Qui cudens apertos habet oculos (Num. xxii, 16).* Multa namque de adventu Redemptoris dixerat, et quæ in novissimis temporibus erant ventura prævidebat, sed tamen ei vivendo assurgere noluit, quem prævidendo prædicavit. Jacens ergo apertos oculos habuit, cum ejus mentem et prophetia ad cœlestia tenderet, et avaritia in terra retineret. Jacens apertos oculos habuit, quia eum vivere de superioribus potuit, quem prostratus in infernis non amavit. Eliu itaque, qui beatum Job nequaquam creditur vivendo tenuisse quod dixit, quasi admonens dicit: *Sta, et considera miracula Dei.* Quem adhuc de venturis discutit, et quasi de ignorantia humilans adjungit:

## CAPUT XXXVI [Rec. XXI].

**Ibid. 15.** — *Nunquid osis quando præceperit Deus pluris, ut ostenderent lucem nubium ejus?*

60. *Deo afflati prædicatores irrigant et lucent.* — Si nubes sancti prædicatores sunt, pluviae nubium sunt et Vulgata.

<sup>d</sup> Vindoc., post corruptionem.

<sup>e</sup> Pratel., aliquando loco, deest de, quod sensum immutat.

<sup>f</sup> Ita Vindoc., Ebroic. et alii. In Editis, male, ab hominibus.

verba prædicationum. Sed nubes cum per aerā transvolant, nisi pluviae deorsum veniant, nescitur quanta aquarum immensitatem portant. Nisi coruscus sol inter pluvias erumpat, intelligi non valet quid in eis etiam claritatis lateat, quia nimur prædicatores sancti si taceant, et nequaquam loquentes ostendant, quanta sit coelestis spei claritas, quam in cordibus gestant, aut felique hominibus similes, aut longe his despectiores videntur. Cum autem aperte per prædicationem cœperint quæ sit superflua patriæ remuneratio quam intrinsecus teherent; cum persecutio pressi <sup>b</sup> in qua virtutis arce proficerent innocescunt, cum visione respecti loquendo thsinuant unde timéantur, ipsæ quæ de nubibus induunt pluviae lucem nobis earundem hubium ostendont. Per verba enim prædictorum cognoscimus ut in eis claritatem vitae quam appetunt cum magna humilitate veneremur. **882** Hanc himitum lucem Paulus discipulis ostendebat, cum diceret: *Ut sciatis quæ sit spes vocationis ejus, quæ divitiae gloriae hereditatis ejus in sanctis, et quæ sit supremenis magnitudo virtutis ejus in nos qui credimus* (Ephes. 1, 18). Hanc Iucem Corinthii per scriptorum verba quasi per pluviae guttas agnoverant, cum dicebant: *Epliolæ graves sunt et fortes, præsentia dulcem corporis infirma, et serio contempnibiles* (II Cor. x, 10). Sed plerumque prædicatores sancti ostendere semetipsos ut prostant cupiunt, nec tamen possunt; plerumque latere ut quieti sint appetunt, nec tamen permittuntur. Nemo igitur seit quando lucem nubium pluviae ostendant, quia nemo comprehendit quando Deus virtutem prædicationis præbeat, ut prædicantium gloria clarescat. Dicit ergo: *Nunquid scis quando præcepit Deus pluvias ut ostenderent lucem nubium ejus?* Ac si aperie dicat: *Nunquid si venturos in mundo prædicatores jam conspicias, quando eos ad prædicandum Dominus repleione sancti Spiritus impellat, quibusve modis eorum vita claritatem mundo innotescat apprehendis?* Unde adhuc apie subjungitur.

#### CAPUT XXXVII [Rec. XXII].

Vers. 16: — *Nanquid nostri semitas nubium magnas, et perfectas scientias?*

**83.** *Arcia bene vivendi doctrina, non est ampla via, sed semita.* — Habent istæ nubes semitas subtilissimas, scilicet sanctæ prædicationis vias. Angusta quippe porta est, quæ ducit ad vitam (Math. vii, 14). Eos ergo per semitas astringunt, qui ab intentionis eorum trahite per lata mundi desideria evagando non excent. Arcia enim bene vivendi censera non est ampla via, sed semita, in qua prædictor quisque studiese construigatur, quia sub præceptorum custodia sollicitè coangustatur. An non quasi quasdam angustia est minoris, in hoc quidem mundo vivere, sed de hujus mundi concupiscentia nihil habere, aliova non appetere, propria non tenere, laudes mundi despicer, et pro Deo opprobria amare, gloriam fugere, despectum sequi, adu-

\* Pratel., nisi pluvia... veniat.

<sup>b</sup> Utic. et alii Normani., in quam virtutis arcem

\* Pratel., in eternam retributionem.

lantes despicer, despicientes honorare, mala nocentium ex corde dimittere, et ergo eos dilectionis gratiam immobilem in corde retinere? Quæ videlicet omnia semita sunt, sed magnæ, quia quanto in praesenti vita pro ipsa vivendi custodia angustæ sunt, tanto amplius <sup>c</sup> in æterna retributione dilatantur. Unde et bene subditur: *Et perfectas scientias.*

**62.** *Perfecta scientia est, scire se nihil esse.* — Perfecta quippe scientia est, et cuncta haec sollicite agere, et se de suis meritis scire nihil esse. Unde et ipsæ nubes de hac perfecta scientia docentur, cum eis voce Veritatis dictur: *Cum feceritis omnia quæ praetepta sunt vobis, dicite: Servi inutilles sumus* (Luc. xvii, 10). Perfecta scientia est scire omnia, et tamen juxta quendam modum sciendi sibi esse nescire, quia etsi iam Dei præcepta novimus, etsi iam virtutem verborum illius <sup>d</sup> sollicita intentione pensamus, etsi iam quæ intellexisse nos credimus agimus, abhuc tamet acta eadem qua distinctione exattingit sibi discussienda nescimus, nequid Dei faciliū cererit. \* nequid decūlū ejus consilia videamus. Quantæ ergo est nostra scientia, quæ quibusque mortalitatis pondere premitur, ipso suæ inexactitudinis nubilo caecatur? De qua bene per Paulum dicitur: *Quis se existimat scire aliquid, non dum cognovit, quoniam in omnibus oporteat eum scire* (I Cor. VIII, 2). In hoc itaque modo dum vivimus, tum perfecte quæ scientia sunt scimus, cum præscientes per intelligentiam, nimirum nos **883** perfecte scire cognoscimus. Dicit igitur: *Nunquid nostri semitas nubium magnas, et perfectas scientias?* Ac si aperie dicat: *Nunquid jam summæ actæ prædicantium conspicis, qui postquam per scientiam ad alta se elevant, deorsum se humiliter per cogitationem suæ ignorantiae inclinant?* Quod quia solidus sancti Spiritus donec agitur, ut humanum eorum non solum de scientia, sed etiam de ipsa sua ignorantia perfecte doceatur, et calore amoris ad supermiseretur, dum minora esse quæ cognovit in insimilis pensat, recte subjungitur:

#### CAPUT XXXVIII [Rec. XXIII].

Vers. 17. — *Nonne vestimenta tua calida sunt, cum perfracta fuerit terra Austrum?*

**83.** *Qui Ecclesia inheret, effusa sancti Spiritus incandescent.* — Sæpe beatum Job figurati sanctæ Ecclesiæ tenere jam diximus. Vestimenta vero Ecclesiæ sunt omnes qui ei fidei adiunctione junguntur. De quibus eidem Ecclesiæ per prophetam Dominum dicit: *Viso ego, quia omnibus his velut ornamento vestieris* (Isai. xxix, 18). Per Austrum vero, qui nimirum calidos ventus est, non innervosus Spiritus sanctus designatur, quo quiescat dum tangatur, et iniurias suæ corpore liberatur. Unde beatus in Canticis canonicorum dicitur: *Surgo, Aquila, et veni, Auster, perfa horum meum, et fumus aromata Mias* (Cant. IV, 16). Aquila enim jubetur ut surgat, et nimirum is qui mortalium corda restringit adversarius

\* Vindoc., Pratel. et alii, sollicita consideratione ponderamus.

\* Turon., nequid angustia.

spiritus fugiat. Auster enim venit et hortum perficit, ut ejus aromata difficiant, quia per adventum sancti Spiritus, dum mens hominum repletur, ex ea mox opinio virtutum aspergitur, ut jure jam sanctorum lingua quasi hortus Austro perficiatur dicat: *Christi bonus odor sumus Deo* (*I Cor. ii, 15*). Vestimenta ergo sanctae Ecclesiae calida sunt, dum terra Austro perficiatur, quia hi qui ei per fidem inharent, serventibus charitatis studiis inardescunt, dum eorum mens sancti Spiritus afflato perfunditur. Quod quidem et de eodem beato Job nihil obstat intelligi, quia sile hoc generaliter in sancta Ecclesia dicimus, ut tamen per membra ejus singula specialiter teneamus.

**64.** Ex doctorum et auditorum concordia mutua in eis fertur charitas. — Unusquisque enim qui recte vivit, atque hoc et alios docere consuevit, quasi tot vestimenta habet, quot auditores ei concorditer inharent. [Vet. XXV.] Natura namque vestimentorum est ut per semetipsa calere non possint, sed adjuncta viventi corpori, dum exhalantes membrorum poros contingunt, emanantem ab intimis calorem premitunt, quo minimorum calore hoc eadem vestimenta caelestunt, sed calefacta calorem quem acciperint retinendo ad corpus reddunt. Quid ergo per vestimenta viventi corpori adharentia nisi discipulorum vita magistris bene viventibus conjuncta signatur? Quia quasi per poros calorem accipit, quia ad amorem Dei et exempli actionis et impulsu exhortationis ignescit. Quia velut frigus proprium expellit, dum a pristina iniuitate discedit; calorem quem accepit retinet, quia in eo quem praedicando sumpserit fervore convalescit. Doctores autem sancti dum auditores suos in amentem Dei proficere sentiunt, ipsi amplius in doctrinæ virtute servescunt; et quia eos ad summa inardescere et servescere conspiunt, ad praedicanda bona celestis patriæ validius succenduntur. Qui et si quando pro eo quod adhuc vitam corruptibilem humanæ infirmitatis agunt de qualibet culpa saltem tenuiter in opere, in locutione, in cogitatione tentantur, discipulorum suorum profectum conspiciunt, **654** et ipsi vel in minimis esse reprehensibles erubescunt, ne quia forte exempla tortitudinis praebant eis quos prædicationis voce ad regulam intimæ rectitudinis vocant. Duni ergo verbo doctorum accenduntur auditores, quasi ex viventi corpore vestimenta caelestant. Sed dum ex profectu auditorum etiam vita docentium proficit, quasi ex calefactis vestimentis calor ad corpus redit. Sed nequaquam sibi doctores tribuant quod per exhortationem suam ad summa proficere auditores vident, quia nisi Spiritus sanctus eorum corda repleat, ad aures corporum vox docentium incassum sonat. Formare enim vocem magistri exterioris possunt, sed hanc imprimere interius non possunt: *Nequis enim qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum datur Deus* (*I Cor. iii, 7*). Dicatur ergo: *Nonne beatitudinea tua caritatis sunt, cum perficiatur iste austus?* Quia minimorum itine auditores qui

\* Vindict. et Pratel., respici;

† Idem Cod. et Ebroic., quem per prædicamenta.

A jam bene viventibus doctoribus inharent calorem superni amoris accipiunt, cum per afflictionem sancti Spiritus excitantur, ac si aperte beato Job diceret: *In cassum tibi tribuis si quos per te profecisse in virtutibus contemplaris*, quia hi quos per te incaluisse aestimas, nisi eos Spiritus sancti servor attingeret, frigidi in sua insensibilitate remanerent. Postquam vero haec fortiter dixit, per arrogantiam leviter motus, irrisiovera illico verba subjungit, dicens:

### CAPUT XXXIX [Rec. XXIV].

VERS. 18. — *Tu forsitan cum eo fabricatus es celos, qui solidissimi quasi ære fusi sunt.*

**65.** Per celos quasi ære fusi, sancti angeli, et electorum mentes signantur. — Possunt per celos hi qui in celestibus sunt conditi angelici spiritus designari. Unde et in oratione nostra dicere voce Veritatis instruimur: *Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra.* Ut minimorum voluntas Dei, sicut a superiori creatura agitur, ita in omnibus etiam ab humana infirmitate servetur. De quibus bene dicitur: *Qui solidissimi quasi ære fusi sunt* (*Matth. vi, 10*). Naturæ namque æris est, rubigine difficile consunti. Et virtutes angelicæ quæ in divino atbole fixæ persistunt, lapsis superbiensibus angelis, hoc in munere retributionis accepertunt, ut nulli iam rubigine subripientis culpe hordeantur, ut in contemplatione conditoris sine felicitatis fine permaneant, et in hoc quod sunt conditæ æterna stabilitate subsistant. Quod bene apud Moysen ipsa de mundi origine historiæ verba testantur (*Genes. i, 6*), cum et prius factum celum dicatur, et hoc idem postmodum firmamentum vocatur, quia videlicet natura angelica et prius subtilius est in superioribus condita, et post ne unquam potuisset cadere, mirabilius confirmata. Possunt etiam per celos, ut sèpè diximus, effectu[m] mentes exprimunt, a cunctis terrenis contagis intimo amore suspense. Qui quantvis corpore degant in influis, quia tam corde jam inharent sublimis, veraciter dicunt: *Nostra conversatio in celis est* (*Phil. iii, 20*). Qui solidissimi ut ære fusi sunt, quia ab integritate excepta fortitudinis nulla mutabilitatis rubigine consumuntur. Quibus et fortiter contra adversa durantibus, auctoris voce dicitur: *Vos ecce amici mei, qui permanescitis mecum in temptationibus meis.* Sed quantvis doctus et arrogans cum irritere sanctum virum nititur, irrationi suæ fortia dicta pernisiœat, a dictis tamen fortibus semper ad supervacua verba rebatur. Nam iterum deridendo subjungit:

VERS. 19. — *Ostende nobis quid dicamus illi, nos quippe involvitur tenbris.*

**66.** Ac si dicat: Tu, qui jam magna intelligentie luce persueris, docere nos qui ignorantis nebulis involvitur debes. Qui mox ab irratione resilient, despiciendo subjungit:

VERS. 20. — *Quis narrabit ei quae loquor?*

Ac si aperte dicat: Quæ ego ei de suis laudibus sentiens non audita loquor, quis haec narrare

\* Utric. et Pratel., natura namque.

† Pratel., subtilis est... condita.

vel postquam audierit potest? Sed quia cum doctrina et arrogantia in unius mentis habitatione confligit, a loquentis ore non solum sonat vivendi levitas, sed etiam gravitas sentiendi, postquam Eliu per arrogiam leviter intumuit, dicens: *Quis narrabit ei quae loquor?* mox per doctrinam subdidit:

#### CAPUT XL [Vet. XXVI, Rec. XXV].

Ibid. — *Etiā si locutus fuerit homo, devorabitur.*

67. *Hominem de Deo loqui, est cæcum de lumine disserere.* — Omne quod aliquid devorat, hoc introrsus trahens, ab intuentum oculis occultat, et rem quæ videri in superficie potuit in profundum rapt. Homo igitur cum de Deo tacet, per rationem in qua est conditus esse aliquid videtur. At si loqui de Deo cœperit, illico quam sit nihil ostenditur, quia magnitudinis illius immensitate devoratur, et quasi in profundum raptus absconditur, quia fari ineffabilem cupiens, ipsa suæ ignorantiae angustia degluttitur. Loquitur enim caro de spiritu, circumscriptus spiritus de incircumscrip̄to, creatura de creatore, temporalis de æterno, mutabilis de immutabili, mortalis de vivificante; et cum in tenebris positus internum lumen sicut est nesciat, homo, de æternitate disserere cupiens, cæcus de luce loquitur. *Si ergo locutus fuerit homo, devorabitur,* quia si effari homo æternitatem sicut est appetit, etiam hoc sibi subtrahit quod de illa vel tacitus sentit. Sed ecce æternitas tunc hominibus vere innotuit, cum se eis humanitate suscep̄ta monstravit. Quæ quia needum revelata fuerat, de eisdem hominibus recte subjungitur:

#### CAPUT XLI.

Vers. 21. — *At nunc non vident lucem.*

68. *Per Christum lux hominibus affulit.* — De qua nimirum luce etiam per Prophetam dicitur: *Populus qui sedebat in tenebris, vidi lucem magnam* (Matth. iv, 18; Isai. ix, 2). Sed haec eadem lux qualiter ab hominibus videatur, insinuat, cum protinus subdit:

Ibid. — *Subito aer cogetur in nubes.*

Aer quippe ita ipsa sua tenacitate spargitur, ut nulla firmitate solidetur. Nubes autem tanto firmiores sunt quanto densiores. Quid ergo per aërem nisi mentes sacerularium designantur, quæ, innumeris hujus vita desideriis deditæ, buc illucque more aeris fluidæ dissipantur? Sed aer in nubes cogitur, cum fluxæ mentes per superni respectus gratiam virtutis soliditate roborantur, ut intra sinum cordis recta sentiendo se colligant, et in vanis cogitationibus non liquecant.

69. *Petrus et cœteri apostoli per gratiam in nubes solidati.* — Aer Petrus fuerat, cum per terrena desideria sparsus, eum quasi aura transiens pro vita carnis cura pascationis agitabat (Matth. iv, 18). Aer etiam apostoli omnes exstiterant, qui jani per legem alta didicerant, sed needum per fidem firmâ sapientib⁹ (Ibid.). Subito autem aer in nubes coactus est, quia per respectum supernæ gratiæ fluxa corda pīscantium in soliditatem versæ sunt prædicatorum, ut eorum infirmæ cogitationes fortia sentiendo dense-

<sup>a</sup> Edit. Basil. 1514, qui ambulabat. Alio, qui ambulat.

<sup>b</sup> Prætel. et Ulic., ad præmia retributionum.

scerent, ac more nubium aquas scientie caperent, et subter jacentem terram verbis prædicationis irrigarent, quo peracto ministerio, ad cœli secreta recurrerent, atque ad æternam requiem finito labore pervenirent. Unde **B66** et bene mox subditur:

#### CAPUT XLII.

Ibid. — *Et ventus transiens fugabit eas.*

70. *Irrigato prædicatione Evangelii mundo, nubes illæ a nostris oculis fugato.* — Ventus quippe transiens est vita præsens. Ventus ergo transiens nubes fugat, quia mortalís vita percurrens prædicatores sanctos a nostris oculis corporaliter occultat. Ventus transiens nubes fugat, quia vitæ temporalis excursus a carne apostolos subtrahit, et eos a terra superficie in secreta requie quasi in celorum cardine abscondit. Sed quia usque ad mortem prædicare non desunt, et præsentis vitæ spatium more nubium cum verborum pluvia excurrunt, quid corum laboribus in sancta Ecclesia agatur adjungit, cum protinus subdit:

#### CAPUT XLIII [Rec. XXVI].

Vers. 22. — *Ab Aquilone aurum veniet.*

71. *A gentilibus Christiana religio potissimum propagata.* — Quid per Aquilonem, nisi peccati frigore constricta gentilitas designatur? quam ille sub iugis sua tyrannidis tenuit qui superbis dixit: *Sedebit in monte testamenti, in lateribus Aquilonis, ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo* (Isai. xiv, 13, 14). Quid vero auri nomine, nisi animæ fides exprimuntur? De quibus per Jeremiam dicitur: *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus* (Thren. iv, 1)? Aurum quippe obscuratum doluit, quia in quibusdam claritatem innocentiae versam in culpa nigredinem vidi. Ab Aquilone ergo aurum venire dicitur, quia per respectum gratiæ Redemptoris a gentilitate dudum perfida torpore frigida intra sanctam Ecclesiam pretiosa Deo vita fideliū multiplicatur. Ab Aquilone etenim surum venit cum ab ipsis idolorum cultoribus vera in Domino fides clarescit. Sed conversis ad fidem gentibus, Iudea contradicit, <sup>b</sup> et ad præmiorum retributionem cœlestium dignatur suscipere eos qui dudum fuerant cultores idolorum. Unde post conversionem gentium Petrus dicitur: *Quare intristi ad viros præputium habentes, et comedisti cum eis* (Act. xi, 3)? Quo contra recte per Issiam Dominus dicit: *Dicam Aquiloni: Da;* et *Astro: Noli prohibere* (Isai. xlIII, 6). Sicut enim per Aquilonem gentilitas, sic per Austrum Iudea signatur, quæ quasi meridiano sole incauit, quia, Redemptore in carne apparente, servorem fidei prima suscepit. Aquiloni ergo da dicitur cum offerre Deo suæ fidei munera gentilitas imperatur. Austro autem jubetur ne prohibeat, quia Hebreis in Æde consistentibus præcipitur <sup>c</sup> ne vitam gentium repellendo condemnant. Unde hic quoque quia dictum est: *Ab Aquilone aurum veniet, apte subjungitur:*

Ibid. — *Et a Deo formidolosa laudatio.*

72. *De gentium conversions apostoli et alii ex cir-*

<sup>c</sup> Vindoc., ne vitam gentilium repellendo contemnunt.

cum cōscione fideles Deum laudaverunt. — Sic enim formidolosa laudatio a Deo <sup>a</sup> venire dicitur, ac si ab his qui in parte Dei sunt id est a fidelibus <sup>b</sup> venire dicetur. Auro igitur ab Aquilone veniente, a Deo formidolosa laudatio prodiit, quia dum cōfūtātēm suā fidei gentilitas obtulit; multitudine Hebræorum fidelium divina iudicia pertimescendo laudavit. Sed quomodo ab Aquilone veniat aurum, quomodo ab his qui sub Deo sunt formidolosa laudatio erumpat, ipsa nobis historia sacri eloquii ostendit. Scriptum quippe est : Cornelius centurio cohortis quæ dicitur Italica, religiosus et timens Deum, cum omni domo sua, faciens elemosynas multas plebi, et deprecans Deum semper, videt in visu manifeste, quasi hora diei nona, angelum Dei introeuntem ad se, et dicentem sibi : Cornelius, At ille <sup>c</sup> intuens eum, timore correptus dixit : Quis <sup>D</sup> 887 es, Domine? Dixit autem illi : Orationes tuæ et elemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam in conspectu Dei (Act. x, 1 seq.). Aurum ergo ab Aquilone venit, dum in conspectu Dei ex gentibus cum elemosynis oratio ascendit. Quod cum Petrus fratribus retulisset (*Ibid.*, 12), quomodo vel Cornelius angelum, vel ipse de cōsco submitti ad se linteum cum bestiis reptilibus ac volatilibus vidisset, vel quomodo Spiritus sanctus etiam ante baptismum gentilium corda perfuderit, qui nunquam in Iudeorum mentibus nisi post aquam baptismatis venit, protinus scriptum est : His auditis lacerasit, et glorificaverunt Deum, dicentes : Ergo et gentibus Deus punitiam ad vitam dedit (Act. xi, 18). Multitudine ergo fidelium <sup>d</sup> formidolosam Deo laudem obtulit, quæ, salvatis gentibus, a suo se mūnūre, dona cōscientis gratiæ admirando, compressit. Unde ipse quoque Petrus miratur, dicens : In veritate cōperi quod non est personarum acceptor Deus (Act. x, 34).

73. Et de Iudeorum reprobatione timuerunt. — Sed cum gentes fidem suscipiunt, cur ab eis qui jam fideles sunt formidolosam venire laudatio dicitur, cum lata venire potius quam formidolosa debuisse? Sed idcirco conversis gentibus, ab Hebreis jam fidelibus formidolosa laudatio prodiit, quia nimis justus Iudea repulsa est, dum pie est gentilitas vocata; et damnata suæ repulsionis timuit, dum lucra alienæ vocationis videt. Unde nos quoque quotidie, dum ini quis quoque ad inopinatam vitæ celsitudinem proveni repente conspicimus, sub oculis Dei iudiciis timiendo gaudemus, ne per occulta iudicia quoadam Deus qui digni putantur deserat, qui per hæc ad se eos qui indigni cōsternantur vocat. Sequitur :

## CAPUT XLV.

VERS. 25. — Digne eum invenire non possumus.

74. De Deo qui magnus est fortitudine, iudicio et justitia, digne sentire non possumus. — Et si invenire • jam eum possumus, non tamen digne, quia quidquid

in illo sentimus ex fide est, <sup>e</sup> et non ex specie. Hoc tamen quod jam se invenisse considerat adjungit, dicens :

Ibid. — Magnus fortitudine et iudicio et justitia, et enarrari non potest.

Magnus quippe est fortitudine, quia fortē adversarium superat, et de domo illius vasa contumelie auferens in misericordia vasa permittat. Magnus iudicio, quia etsi hic electos suos per adversa deprimit, eos quandoque in gloria æternæ prosperitatis extollit. Magnus justitia, quia etsi hic diu tolerat, quandoque tamen reprobos sine termino damnat. Bene autem subditur : Et enarrari non potest. <sup>f</sup> Qui enim sentiri digne non valet, quanto minus dici? Sed melius hunc uterque dicimus, si sub considerationis ejus formidine admirando taceamus. Sequitur :

## CAPUT XLVI [Rec. XXVII].

VERS. 24. — Ideo timebunt eum viri, et non audebunt contemplari omnes qui sibi videntur esse sapientes.

75. Qui recte prædicant, sed non vivunt, damnationis suæ præcones sunt. — Hoc loco Eliu viros eos qui ad intelligentiam sunt fortes appellat. Et notandum quod non ait : Et non audebunt contemplari sapientes; sed, Qui sibi videntur esse sapientes. Quibus videlicet verbis peritos quidem, sed arrogantes insinuat. Eliu ergo dum multa fortiter sentit, in locutionis suæ fine se tetigit. Viri namque arrogantes et docili cum recte non vivunt, sed tamen recta dicere doctrinæ impulsionibus compelluntur, ipsi damnationis suæ aliquando præcones sunt, quia dum ea quæ agere respuunt prædicantes insinuant, <sup>g</sup> suis 888 se vocibus damnatos clamant. Contra quos bene per Psalmistam dicitur : Conversi sunt in arcum perversum (Psal. LXXVII, 57). Arcus quippe perversus ipsum a quo intenditur percutit. In dictis autem suis arrogantium linguae arcui perverso sunt similes, quia dum contra elationem verba faciunt in suis auctoribus sagittas figunt. Unde summa cura providendum est ne accepta sapientia, cum ignorantiae tenebras illuiniat, lumen humilitatis tollat, et jam sapientia esse nequeat. Quæ etsi virtute locutionis fulgeat, elationis tamen velamine cor loquentis obscurat.

76. Alia bona summa, alia media. — Alia namque sunt bona summa, alia bona media. Bona enim summa sunt, fides, spes, charitas. Quæ cum veraciter habentur, in malum inflecti non possunt. Bona autem sunt media, prophetia, doctrina, curationum virtus, et cetera (I Cor. xii, 10), quæ ita inter utrumque sunt posita, ut aliquando per hæc sola æterna patria, aliquando vero gloria terrena requiratur. Medias ergo has virtutes dicimus, quas ad quodcumque mens appetit inclinamus. Quibus perceptis ita ut animus sicut terrenis divitiis potest. Per terrénas namque divitiias alii in gloriæ ostentatione superbunt, alii erga proximi-

<sup>a</sup> Deest venire in Vindoc.

<sup>b</sup> Omittitur venire in Prateli, Utic. et Vindoc.

<sup>c</sup> Vindoc., intuens in eum.

<sup>d</sup> Gussavill., formidolosa Dei laudem. Errore non solum ex MSS., etc., aliis exaratis, sed etiam ex sermonis serie manifestissimo

<sup>e</sup> Vindoc., jam Deum.

<sup>f</sup> Prateli. et Vindoc., nondum ex specie.

<sup>g</sup> Prateli. et Utic., sensi enim digne non valet; quanto minus dici?

<sup>h</sup> Turon., suis se vocibus damnantes.

morum indigentia ministeria pietatis operantur. Cum per doctrinam igitur aliquo prophetiam laus exterior queritur, quasi per corporales divitias terrenae glorias culmen ambitur. Cum vero doctrina aliqua prophetia lucrantis animabus impenditur, quasi acceptae divitiae egenis fratribus largiuntur. Quia ergo semper <sup>a</sup> per ipsa dona, quae se percipere exultat, a manu dantis incautus animus elongat, vigilanti pro visione curandum est ut et prius subigantur vilia, et post sub circumspectione dona teneantur. Nam si in eius mens incaute se deserit, non per haec adjuta subvenitur, sed quasi pro anteactis laboribus remunerata reprobatur. Unde fit etiam ut accepta virtus domi in usu transitoria lauds assumitur, quia virtus militat, virtus uon sit. Quia enim origo virtutis humilitas est, illa in nobis virtus veraciter pullulat, quae in radice propria, id est in humilitate perdurat. A qua humilitate si absconditur arescit, quia vivificantem in intimis humorem charitatis perdit.

77. Miru Davidis in summis humilitate. Pugnando hostes; humilitatem sectando semetipsum vicit. — Sed quia per hoc quod ab Eliu dicitur, *Non audiebunt contemplari omnes qui sibi videntur esse sapientes*; occulta cordis elatio reprobatur, intueri libet quanta virtutum munera David perceperat, atque in his omnibus quam forti se humilitate servabat (*I Reg. xvii, 56; xviii, 25*). Quem enim non extolleret ota leonum frangere, utsorum brachia dissipare, despicias prioribus fratribus eligi, reprobatore rege ad regni gubernacula uangi, timendum cunctis uno lapide, Goliath sternere, a rege proposita, extinctis Allophylis; numerosa præputia reportare; proflissum tandem regnum percipere; cunctumque israeliticum populum sine uila contradictione possidere (*II Reg. iii, 18*)? Et tamquam cum arcum Dei in Jerusalem revocat (*Ibid., vi, 14*), quasi oblitus prælatum se omnibus, admistus populi ante arcum saltat. Et quia eorum arca saltare, ut creditur, vulgus fuerat, rex se in divino obsequio per saltum rotat. Ecce quem Dominus euancis singulariter præstat, sese sub Domino et exequando minimis; et abjecta exhibendo contemnit. Non potestas regni ad memoriam reducitur; non subiectorum <sup>b</sup> oculis saltando vilescente metuit, non se honore prælatum exterioris ante ejus arcum qui honorem dederat recognoscit. Coram Deo <sup>c</sup> egit *uixit* vel extrema; ut illa ex humilitate solidaret quae coram hominibus gesserat fortia. Quid de ejus factis ab aliis seminatur ignoro; ego David plus saltantem stupeo quam pugnantem. Pugnando quippe hostes subdidit, saltando autem coram Domino semetipsum vicit. Quem Michol filia Saul adire ex timore regni generis insana; cum humiliatum despiceret, dicens: *Quam gloriostus fuit hodie rex Israel discooperiens se ante ancillas servorum suorum, et nudatus est, quasi si nudetur unus de scur-*

<sup>a</sup> Turon., per ipsam doctrinam quam.

<sup>b</sup> Vindoc. et Pratel., egit debilita. Ita quoque vet.

Ed. Paris.

<sup>c</sup> Vindoc., Pratel., Utic., coram Deo genium. Vet.

Aris (*Ibid., 20*), protinus audivit: *Vixit Dominus, quia ludam ante Dominum, qui elegit me potius quam patrem tuum. Ac paulo post ait: Et ludam, et uisor siam plus quam factus sum, eroque humilis in oculis meis* (*Ibid., 22*). Ac si aperte dicat: *Vilescente coram hominibus appeto, quia servare me coram Domino ingenuum per humilitatem quero.*

78. Alii humilister de se sentiendo, despici metunt; alii despici cupiendo de sua humilitate superbunt. — Sunt vero nonnulli qui de semetipsis humilia sentiant, quia in honoribus positi nil se esse nisi pulvrem favillamque perpendunt, sed tamquam coram hominibus <sup>d</sup> despici apparere refugiunt, et contra hoc quod de se interius cogitant, quasi rigida exteriori venustate palliantur. Et sunt nonnulli qui viles videri ab hominibus appetunt, atque omnem quod sunt defectos se exhibendo contemnunt: sed tamquam apud se introrsus quasi ex ipso merito ostensa uilitatis intumescunt, et tanto magis in corde elati sunt quantum amplius in specie elationem premunt. Quae itaque unius elationis bella magna David circumspectione apprehendit, mira virtute superavit. Quia enim de semetipsa inuis humilia sentiens, honorum exteriorum non querit insinuat, dicens: *Ludam et uisor siam* (*Ibid., 22*). Et quia per hoc quod vilium se exteriori praebuit, nequaquam interius intuemscit, adjungit: *Eroque humilis in oculis meis* (*Ibid., 22*). Ac si dicat: Qualem me exteriori despiciens exhibeo, tamquam non et intefius attendo. Quid ergo acturi sunt quos doctrina elevat, si David ex carnem sua venturum Redemptorem noverat, ejusque gaudia prophetando nuntiabat, et tam in semetipsorum cervicem cordis valida discretionis calce deprimitur, dicens: *Eroque humilis in oculis meis?*

890 79. Dei sapientiam contemplari nequeunt qui ibi sapientes videntur. Sectarida laudabilis fatua. — Bene ergo per Eliu dicitur: *Ideo timebunt eum viri, et non audiunt contemplari omnes qui sibi videntur esse sapientes. Contemplari enim Dei sapientiam non possunt qui sibi sapientes videntur; quia tanto ab ejus luce longe sunt, quanto apud semetipsos humiles non sunt, quia in eorum mentibus nullus tumor elationis crescit, aciem contemplationis claudit; deinde se lucere propter easteris estimant; inde se latuisse veritatis privant.* Si igitur veraciter sapientes esse Dantique ipsam sapientiam contemplari appellamus, omnes hos humiliter cognoscamus. Refingimus horum sapientiam, discamus laudabilem fatuam. Hinc quippe scriptum est: *Sicut mundi elegit Deus; sic confundat sapientes* (*I Cor. i, 27*). Hinc rursum dicitur: *Si quis videntur inter vos sapientis esse in hoc seculo, stultus fiat; ut sit sapiens* (*Ibid., 14, 18*). Hinc evangelice historias verba testantur quia Zachaeus cum videre propter turba nihil posset, et sycomori arborem ascendit, ut transeuntem Dominum cerneret.

Ed. Paris. et Basil., coram Deo ingenium. Longipont. Col., quia servari mihi coram Domino regnum.

<sup>d</sup> Vindoc., Pratel., et al., viles apparet.

Pratel., Utic., Vindoc., sycomori arborum.

Syconiothūs quippe fatus fatua dicitur. Pbsillus itaque <sup>a</sup> Zichetus sycomorūt subiit, et Dominum vidit (Luc. xix. 4 seq.). Quia illi mundi stultitiam huicmilitē eligunt, ipsi Dei sapientiam subtilliter contemplavit. <sup>b</sup> Positivitatem hancque nōstram ad viderendum Dominum turbā præbedit; quia stultitiam humanae mentis, <sup>c</sup> illi lucem veritatis intendat; curarum sacerularium tristitia præmit. Sed prudenter sycomorum ascendit, si provide eam quā divinitus præcipitur <sup>d</sup> stultitiam mentis teneat. Quid enim in hoc mundo stultus quād amissa non querere, possessa sapientib⁹ tēlēxat, nullān pro accepis iniurias injuriam reddere; inīo et adjuvatis allis patientiam præberet?

<sup>a</sup> Vindoc., pusillanimitatem.

<sup>b</sup> Vindoc., Pratel. et al., ne luci veritatis intendat.

<sup>c</sup> In illēthū Cod., stultitiam teneat, omissō <sup>d</sup>

Quasi enim sycomorum nos ascendere Dominus præcipit, cum dicit: Qui auferat que tua sunt ne repetas (Luc. vi. 30). Et rursus: Si quis te percussit in dextram matillam, præbe illi et alteram (Matth. v. 39). Per sycomorum Dominus transiens certit, quia pér hanc sapientem stultitiam est needam ut est solidē; iam tamen per contemplationis inmen Dei sapientia quasi in transitu videtur. Quam juxta Eliu verba videre nequeant; qui sibi sapientes esse vindentur, quia ad conspicendum Dñnum in elata cogitationum suarum turbā deprehēst; adhuc sycomori arboreū non invenerunt.

mente,

<sup>e</sup> Vindoc., ad concupiscendum Dominum.

## Pars sexta, et ultima,

### OCTO LIBROS COMPLECTENS.

#### LIBER VIGESIMUS OCTAVUS <sup>f</sup>.

Expliquerunt undecim priores versus capituli xxxviii, multiplici sensu, praesertim morali.

##### 891 PRÆFATIO.

Nihil gravius nocet animæ quam conscientia virtus, nisi correptionibus exerceatur. Job maximus, quia solo Deo minor. — Post diuinā rerum, post funera pignorum, post vulnera corporis, post verba māle suadentis uxoris, post contumeliosa dicta consolantium, post suscep̄ta fortiter jacula tot dolorum, <sup>b</sup> de tanta virtute constantiæ laudandus a judice beatus Job fuerat, si jam de præsenti sæculo esset evocandus. At postquam hic adhuc duplicitia recepturus est, postquam salutē pristine restituitur, ut rebus redditis diutius utatur, ne per elationis gladium ipsa illum sua victoria sternat, debet omnipotens Deus increpare per districiam justitiam quem servat ad vitam. Quid enim pejus plerumque animam quam conscientia virtus interficit? Quæ illam dum consideratione sua inflat, a plenitudine veritatis evacuat; et dum se ad percipienda præmia sufficere suggerit, <sup>c</sup> eam à meliorationis intentione distendit. Justus igitur Job ante flagella existuit, sed iustior post flagella permanuit; et laudatus antea Dei voce, postmodum erexit ex verbere. Profecto velut tuba dñealis ex percussione producta in laudem Dei tanto <sup>d</sup> altius elevatus est, quanto majori castigatione percussus. Sed humiliandus erat iste quod, prostratus ulceribus, sic virtutibus stabat. Humiliandus erat, ne tam robustissimum pe-

ctus elationis leia confoderent, quod constabat cetero quia et illata vulnera non vicissent. Requrendus nimirum fuit homo cuius debuisset comparatio suæ pèrari. Sed quid est quod de eo vocé Domini dicitur: <sup>e</sup> Vidisti servum meum Job, quod non sit ei similis vir super terram (Job. 1, 8; n. 3)? Cujds ergo comparatione poterat vinci, de quo Deo attestante dicitur quia nullius hominis comparatione possit æquari? Quid itaque agendum est, nisi ut ex persona sua <sup>f</sup> ipse Dominius suas illi virtutes harfet, et dicat ei: Nunquid producis luciferum in tempore sud, et vesperum super filios terræ consurgere facis? Et iterum: Nunquid aperta sunt tibi portæ mortis, et ostia tenebrosa vides? Vel certe: Nunquid post ortum tauri præcepisti diluculo, et ostendisti hinc locum suum (Job. xxxviii, 32, 17, 12)? Quis vero ista, nisi Dominus potest? Et tamen interrogatur homo, ut cognoscat quia ista non potest, quatenus vir qui tam immensis virtutibus crevit, et nullius hominis exemplo vincitur, ne extollit debeat, Dei comparatione supereretur. Sed o quam potenter erigitur qui tam subtiliter humiliatur! O quanta est hominis Victoria, et Dei comparatione perdidisso? O quanto hominibus major est qui testimonialis convincitur Deo minor! Multum quippe potens est qui tali interrogatione ostenditur quia potens non est. Sed quia ad

meum Job, mendo forsitan typographicō, prō quo tam graverter excandescit Thomas Jamæzius in Romanos Editores. Ad hoc enī gravitate at severitate censoria; est, inquit, corruptus textus, et fieri amat a Romanis. Optime sanè, nisi ab aliis quam a Romanis error manasset.

<sup>a</sup> Liber bic in primo Laudun. inscribitur xxiii.

<sup>b</sup> Vindoc., pro tanta virtutum constantia.

<sup>c</sup> Corb., Geru. et Pratel., sed si jam de.

<sup>d</sup> Turon., a meliori intentione.

<sup>e</sup> Deest altius in Uſc. et Pratel.

<sup>f</sup> In Gilot., Vatic. et plurimis aliis, vidi servum

obscura nimis disserenda ducimur, ad ejusdem tex-  
tus jam verba veniamus:

## CAPUT PRIMUM [Vet. et Rec. II].

CAP. XXXVIII, VERS. 1.—Respondens autem Dominus Job de turbine dixit.

1. Quot quibusve modis ad homines loquatur Deus. — Notandum video <sup>a</sup> quia si sano atque incolumi locutio facta diceretur, nequaquam de turbine Dominus locutus fuisse scriberetur. Sed quia flagellato loquitur, de turbine locutus fuisse describitur. Alter enim Dominus servis suis loquitur, cum eos intrinsecus per compunctionem provehit, aliter cum per distinctionem ne extollantur premit. Per blandam enim locutionem Domini amanda dulcedo ejus <sup>b</sup> ostenditur; per terribilem vero potestas ejus metuenda monstratur. In illa persuadetur <sup>c</sup> anima ut proficiat, in ista reprimitur quæ proficit. In illa discit quod appetat, in ista quod metuat. Per illam dicit: <sup>d</sup> Gaude et lætare, filia Sion, quia ecce venio, et habitabo in medio tui (Zach. n, 10); **893** per istam dicitur: Dominus in tempestate <sup>e</sup> veniet, et in turbine viae ejus (Isai. LXVI, 15). Blandus quippe est qui ut in medio inhabitet venit. Cum vero se per tempestatem et turbinem insinuat, nimirum quæ tangit corda perturbat; atque ad edomandam elationem se exerit, quando potens et terribilis innotescit.

2. Aut per angelos loquitur Deus, aut per semetipsum. — Sciendum præterea est <sup>f</sup> quia duobus modis locutio divina distinguitur. Aut per semetipsum namque Dominus loquitur, aut per creaturam angelicam ejus ad nos verba formantur. Sed cum per semetipsum loquitur, <sup>g</sup> sola nobis vi internæ inspirationis aperitur. Cum per semetipsum loquitur, de verbo ejus sine verbis ac syllabis cor docetur, quia virtus ejus <sup>h</sup> intima quadam sublevatione cognoscitur. Ad quam mens plena suspenditur, vacua gravatur. Ponderus enim quoddam est quod omne in anima quam replet <sup>i</sup> levet. Incorporeum lumen est quod et interiora repleteat, et repleta exterius circumscrivat. Sine strepitu sermo est, qui et auditum aperit, et habere sonitum nescit. Quod enim de adventu sancti Spiritus scriptum est: Factus est repente de cœlo sonus, tanquam aduentus spiritus vehementis, et replevit totam domum ubi erant sedentes; et apparuerunt illis dispertites lingue quasi ignis, sed itque supra singulos D eorum (Act. ii, 2); per ignem quidem Dominus appa-

<sup>a</sup> Hic manu exaratorum non una est lectio. MSS. Anglic. habent: quia si sano atque incolumi loqueretur ex tranquillitate, dominica locutio facta diceretur; et nequaquam de turbine Dominus locutus fuisse scriberetur. Sed quia flagellato. In Longip. quoque, Corb. Germ. ac plerisque legitur: si..., loqueretur, ex tranquillitate dominica locutio facta dic., ut etiam habent Editi. Simpliciorem lectionem secuti sumus quæ est MSS. Vindoc., Ebroic., Pratel., Utic. et aliorum Norm. ceteraque ut additamenta rejecimus.

<sup>b</sup> Pratel. exprimitur.

<sup>c</sup> Laudun. anima.

<sup>d</sup> Vindoc., Laudun., Pratel., Corb. Germ., etc., lauda et lætare, ut legitur in Vulgata.

<sup>e</sup> Omnitutur veniet in Laudun., Corb. Germ., Pra-

A ruit, sed per semetipsum locutionem interius fecit. Et neque ignis Deus, neque ille sonitus fuit, sed per hoc quod exterius exhibuit, expressit hoc quod interius gessit. Quia enim discipulos et zelo succenso, et verbo eruditos intus reddidit, foris linguas igneas ostendit. In significatione igitur admota sunt elementa, ut ignem et sonitum sentire corpora, igne vero invisibili et voce sine sonitu dicerentur corda. Foris ergo fuit ignis qui apparuit, sed intus qui scientiam dedit. Et cum reginæ Candacis eunuchus curru præsidens iter caperet, atque in Isaiam non intelligens in manibus haberet, in corde nimirum spiritus Philippo dixerat: Adjunge te ad currum (Act. viii, 29). Et cum ad evocandum Petrum timentes Deum milites Cornelius direxisset, in mente procul

B dubio a spiritu Petrus audivit: Ecce tres viri quæ runt te, surge itaque, descendere et vade cum eis (Act. x, 19). <sup>k</sup> Spiritum enim Dei quasi quedam nobis verba dicere est occulta vi ea quæ agenda sunt intimare, et cor hominis ignorarum, non adhibito strepitu et tarditate sermonis, peritum repente de abeconditis reddere. Nam quia auditus ea quæ ad se flunt non simul omnia dicta comprehendit, quippe qui et causas per verba, et particulatim verba per syllabas percipit; visus autem noster in eo quod se dirigit, totum subito et simul apprehendit; Dei locutio ad nos intrinsecus facta videtur, potius quam audiatur, quia dum <sup>l</sup> semetipsum sine mora sermonis insinuat, repeatina luce nostræ ignorantia tenebras illustrat. Unde et Baruch, Neriæ filius, cum requisitus exponeret

C quemadmodum verba Jeremias prophetantis audisset, ait: Ex ore suo loquebatur quasi legens, et ego scribam (Jerem. XXXVI, 18). Qui enim legens loquitur, alio intepdit, sed alio verbum facit, quia **894** quod videt dicit. Prophetæ ergo Dei, quia ejus verba vident potius in corde quam audiunt, quasi legentes loquuntur.

3. Quomodo per angelos loqui soleat. Aliquando verbis utendo; aliquando rebus; aliquando simul verbis et rebus; aliquando imaginibus cordis aut corporis oculis ostensis. — Cum vero per angelum voluntatem suam Dominus indicat, aliquando eam verbis, aliquando rebus demonstrat, aliquando simul verbis et rebus, aliquando imaginibus cordis oculis ostensis, aliquando imaginibus et ante corporeos oculos ad tempus ex aere assumptis, aliquando coelestibus substantiis, aliquando terrenis; aliquando simul terre-

tel., Utic.

<sup>f</sup> Al. quia in duobus modis.

<sup>g</sup> Editi, sola nobis vis. Lectio nostra, quæ est MSS. Corb. Germ., Turon., Pratel., etc., meliorem sensum continet.

<sup>h</sup> Vindoc., Laud., Pratel. et Corb. Germ., in intima.

<sup>i</sup> Laud. et Longip., liber, pro levet. In Edit. Basil. 1514, levat.

<sup>j</sup> Vindoc., librum Isaiae.

<sup>k</sup> Corb. Germ., Pratel., Ebroic. et alii, spiritu enim Dei.

<sup>l</sup> Corb. Germ., Ebroic. et alii Norm., semetipsum, quod ad locutionem referunt.

renis et cœlestibus. Nonnunquam vero etiam per angelum humanis cordibus ita loquitur Deus, ut ipse quoque angelus mentis obtutibus præsentetur

4. Verbis namque per angelum loquitur Deus, cum nil in imagine ostenditur, sed supernæ verba locutionis audiuntur, sicut dicente Domino: *Pater, clarifica filium tuum, ut et filius tuus clarificet te*, protinus respondeatur: *Clarificavi, et iterum clarificabo* (Joan. xvii, 4). Neque enim Deus, qui sine tempore vi impulsionis intima clamat, in tempore per suam substantiam illam vocem edidit, quam circumscriptam tempore per humana verba distinxit, sed nimurum, de cœlestibus loquens, verba sua quæ ab hominibus audiuntur voluit rationali creatura administrante formavit.

5. Aliquando rebus per angelos loquitur Deus, cum nil verbo dicitur, sed ea quæ futura sunt, assumpta de elementis imagine, nuntiantur; sicut Ezechiel, nil verborum audiens, electri speciem in medio ignis vidit; ut videlicet dum solem speciem aspicere, quæ essent in novissimis ventura sentiret (Ezech. i, 4). Electrum quippe ex auri argenteaque metallo miscetur, in qua permixtione argentum quidem clarus redditur, sed tamen fulgor auri temperatur. Quid ergo in electro nisi mediator Dei et hominum demonstratur? Qui dum semetipsum nobis ex divina atque humana natura composuit, et humanam per deitatem clariorem reddidit, et divinam per humanitatem nostris aspectibus temperavit. Quia enim virtute divinitatis ejus tot miraculis humanitas fuisit, ex auro crevit argentum; et quod per carnem Deus cognosci potuit, quodque per carnem tot adversa toleravit, quasi ex argento temperatum est aurum. Quod bene et in medio ignis ostenditur, quia incarnationis ejus mysterium subsequentis judicij flamma comitator. Scriptum quippe est: *Pater non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio* (Joan. v, 22).

[Vet. III.] 6. Aliquando per angelos verbis simul et rebus loquitur Deus, cum quibusdam motibus insinuat hoc quod sermonibus narrat. Neque enim Adam post culpam in divinitatis substantia audire Dominum potuit, sed increpationis verba per angelum audivit, de quo scriptum est: *Cum audisset vocem Domini Dei deambulantis in paradyso ad auram post meridiem, abscondit se inter ligna paradi* (Genes. iii, 8). Quid est enim quod post peccatum hominis in paradyso Dominus jam non stat, sed deambulat, nisi quod irruente culpa se a cordis hominis motum demonstrat? Quid est quod ad auram post meridiem, nisi **895** quod lux ferventior veritatis abscesserat, et peccatricem animam culpas suscepit, frigora constringebant? Incepit ergo Adam deambulans, ut cœcis mentibus nequitiam suam non solum

<sup>a</sup> Editi cum Corb. Germ., neque enim Adam... videre Dominum. Mss. Anglic., Norm., Vindoc., melius, *audire Dominum*, quod superiora et sequentia clare demonstrant.

<sup>b</sup> Laudun., *deambulans in paradyso*.

<sup>c</sup> Idem, *se et corde hominis*.

<sup>d</sup> Pratel., *nobis in terra*.

<sup>e</sup> I. Laud., *officium ministrandum*.

<sup>f</sup> In Cod. Laud. deest *per angelos*.

A sermonibus, sed etiam rebus aperiret, quatenus peccator homo et per verba quod fecerat audiret, et per deambulationem, amissu sternitatis statu, multabilitatis suæ inconstantiam cerneret, et per auram, servore charitatis expulso, torpore suum animadverteret, et per declinationem solis cognosceret quod ad tenebras propinquaret.

[Vet. IV.] 7. Aliquando imaginibus cordis oculis extensis per angelos loquitur Deus, sicut Jacob sub nimam cœlo scalam dormiens vidit (Genes. xxviii, 12); sicut Petrus linteum reptilibus ac quadrupedibus plenum in ecstasi raptus aspergit (Act. x, 11), qui nisi incorporeis oculis hæc cerneret, in ecstasi non fuisset; sicut Paulo in visione noctis vir Macedonius apparuit (Act. xvi, 9), qui transire eum in Macedoniam rogavit. Aliquando imaginibus et ante corporeos oculos ad tempus ex aere assumptis per angelos loquitur Deus, sicut Abram non solum tres viros videre potuit, sed etiam habitaculo terreno suscipere, et non solum suscipere, sed eorum usibus etiam cibos adhibere (Genes. xviii, 2, seq.). Nisi enim Angeli quædam nobis interna nuntiantes ad tempus ex aere corpora sumerent, exterioribus profecto nostris obtutibus non apparerent; nec cibos cum Abraham caperent, nisi propter nos solidum aliquid ex cœlesti elemento gestarent. Nec mirum quod illic ipsi qui suscepti sunt, modo angeli, modo Dominus vocantur, quia angelorum vocabulo exprimuntur qui exterioris ministrabant, et appellatione Domini ostenditur qui eis interiorius præterat, ut per hoc præsidentis imperium, et per illud claresceret officium ministrantium.

[Vet. V.] 8. Varii autem modi quibus Deus loquitur hominibus. — Aliquando cœlestibus substantiis per angelos loquitur Deus, sicut, baptizato Domino, scriptum est quia de nube vox sonuit, dicens: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi et bene complacui* (Math. iii, 17). Aliquando terrenis substantiis per angelos loquitur Deus, sicut cum Balaam corripuit, in ore asina humana verba formavit (Num. xxii, 28). Aliquando simul et terrenis et cœlestibus substantiis per angelos loquitur Deus, sicut ad Moysen in monte cum jussionis sua verba edidit, igneum rubrumque sociavit, atque aliud superius, aliud inferius junxit (Exod. iii, 2). Quod tamen tunc solum agitur, cum ex ipsa aliquid conjunctione signatur. Nam per succensum rubrum Moysen alloquens, quid aliud ostendit, nisi quod ejus populi ductor fieret qui et legis flammarum perciperet, et tamen peccati spinam nequaquam vitaret; vel quod ex illo populo exiret qui in ligno Deitatis carnis nostræ peccata quasi rubi spinas susciperet, et inconsutam humanitatis nostra

<sup>a</sup> Idem, *bene complacuit*. In Corb. Germ. omittitur bene.

<sup>b</sup> In eodem Laud. omittitur *per angelos*.

<sup>c</sup> Corb. Germ., Pratel. et Utic., *docter*.

<sup>d</sup> Vet. Edit. Paris. et Basil., aliquæ recentiores, *carnis nostræ dolores*. Legimus in Mac. Turon., Norman., Laudun., Vindoc., Corb., Germ., *peccata*, non *dolores*.

substantiam etiam ipse divinitatis flamma ser-  
yaret?

[Vet. VI.] 9. *Inspirari quandoque prophetas per angelos.* — Nonnunquam vero humanis cordibus etiam per angelos Deus secreta eorum praesentia virtutem sua aspirationis infundit. Unde et Zacharias ait: *Et dixit ad me angelus qui loquebatur in me* (Zach. I, 14). Dum ad se quidem sed in se tamen loqui angelum dicit, liquido ostendit quod is qui ad 898 ipsum verba ficeret per corpoream speciem extra non esset. Unde et paulo post subdidit: *Et ecce angelus qui loquebatur in me egrediebatur* (*Ibid.*, II, 3). Sepe enim non exterius apparent, sed sicut sunt angelici spiritus voluntatem Dei prophetarum sensibus innotescunt, & alique eos ad sublimia sublevant, et quaque in rebus spuma sunt in causis originalibus praeceptia demonstrant. Humatum namque cor ipso carnis corruptibilis pondere grayatum hanc ipsam & corpulentiam suam quasi obicem sustinens, interna non penetrat, et grave exterius jacet, quia levantem marius interius non habet. Unde sit, sicut dictum est, ut prophetarum sensibus ipsa ut est subtilitas angelica virtus appareat, eorumque mens quo subtilis spiritus tangitur, levetur; et non iam pugra torpensque in imis jaceat, sed repleta intimis afflictibus, ad superna condescendat, alique inde quasi de quodam rerum vertice, quae infra se ventura sunt videat. Sed ne quis in predictis Zachariae verbis angelii designatum nomine vel Patrem, vel Filium, vel Spiritum sanctum putet, si textum Scripturæ sacrae considerat, quod sentit velociter emendat, quae nunquam Patrem, nunquam Spiritum sanctum, et non nisi per incarnationis suæ prædicationem Filium angelum vocat. Unde et in ejusdem Zachariae verbis aperte ostenditur quod in illo vere angelus, id est creatura, loqueretur, cum dicitur: *Et ecce angelus qui loquebatur in me, egrediebatur* (Zach. II, 3). Statimque subjungitur: *Et aliis angelus egrediebatur in occursum ejus, et dixit ad eum: Loquere ad puerum istum, dicens: Absque muro habitabitur Jerusalem* (*Ibid.*, II, 3). Non est itaque Deus angelus qui militatur, cui verba ab angelo quæ dicere debeat jubentur. Sed quia in conspectu conditoris angelica ministraria ordinata graduum positione & distincta sunt, ut et pro communii felicitate beatitudinis opilicem suam simus videntes gaudeant, et tamen pro disputatione dignitatis aliis alii subministrent, ad prophetam angelus angelum militat, et quem secum de Deo gaudere communiter conspicit, et docet, et dirigit, quia eum et per superiorem scientiam virtute cognitionis, et per præstantiorem gratiam culmine potestatis excedit.

10. *Quomodo Deus Job responderet.* — Hæc igitur dicta sunt ut quibus modis loquatur Deus hominibus

<sup>a</sup> Laud. et Corb. Germ., alique eos ita ad sublimia.  
<sup>b</sup> Longip. corruptionem suam.  
<sup>c</sup> Vindoc. et Corb. Germ.: pro incarnationis suæ prædicatione.  
<sup>d</sup> Laud., destinata et distincta.

A demonstraretur. Cum vero beato Job responderet Dominus de turbine dicitur, *per teum per semetipsum,* an ei per angelum sit locutus audiatur. Poterunt quippe per angelum commotiones aeris fieri, et haec ei quæ subjuncta sunt per eum verba mandari. Rursusque potuit et exterius angelus & in turbine aere excutere, et tamen interius per semetipsum Dominus vim sua sententias cordi ejus sine verbis insonare, ut crederetur quod dicta dominica quæ sequuntur ipso jam per verba protulit, qui, repletus Deo, hac side verbis audivit. [Vet. VII, Rec. III.] Itaque dicitur:

## CAPUT II.

Vers. 2. — *Quis est iste involvens sententias sermonibus imperitis?*

11. *Recte sentientes at superbe loquentes reprobaruntur.* — Prima angeli stultitia elatio fuit. — Sicut et superiori parte jam diximus, prima exprobatio est talis interrogatio, qua dicitur: 897 *Quis est iste?* Eliu enim arroganter locutus fuerat. Et quis est iste? non dicimus nisi de eo utique quem nescimus. Scire autem Dei approbare est, nescire reprobare. Unde quibusdam quos reprobat dicit: *Nescio vos unde sitis; discidete a me, omnes i operari iniquitatis* (*Luc. xiiii, 25, 27*). Quid est ergo de hoc arrogante requiri? *Quis est iste?* nisi aperte dicere: Ego arrogans nescio; id est eorum vitam in sapientia meæ arte non approbo? Quia dum laudibus humanis inflantur, a vera gloria æternæ retributionis inanescunt. In eo vero quod ait, *Sententias, et non addidit quales, bonas utique accipimus, quas quidem imperitis asserit sermonibus involutas, quia cum verbis jactantibus fuerant prolatæ. Imperitis quippe vitium est rectum non recte sapere, id est cœlestè donum ad appetitum terrenæ laudis inclinare.* Sicut enim sepe contingit ut et bona male et mala bene proferantur, ita Eliu arrogans recta non recte protulit, quia humiles in Dei defensione sententias non humiliiter dixit. Unde et eorum qui intra catholicam Ecclesiam inani gloriae student, non imiterito typum tenet: qui dem se præ caeteris peritos credunt, divino iudicio de imperitis redarguntur, quia sicut Apostolus ait: *Si quis se existimat scire aliquid, nondum cognovit quemadmodum oporteat eum scire* (*I Cor. viii, 2*). Quia enim prima stultitia Angeli elatio cordis fuit, vera sapientia efficitur hominis humilitas suæ estimacionis. Quam quisquis vel magna sapiendo deserit, eo ipso vehementer desipit, quo semetipsum nescit. Unde Eliu et sententias protulit et imperitis sermonibus involutas, quia et de Deo rectum quod dicebat noverat, et tamen de semetipsa dicta illius elatio stulta & infamabat. Hoc itaque despicio, ad erudientium Job verba vertuntur:

<sup>a</sup> Ebroic. et al. Norm., in turbinem.

<sup>b</sup> Pratet. et Vindoc., qui operanti iniquitatem.

<sup>c</sup> Pratet., Utic., Vindoc. et Corb. Germ., fatuabat. Laudun., fatuabat.

## CAPUT III [Rec. IV.]

VERS. 3. — *Accinge sicut vir lumbos tuos.*

12. *Coercenda est luxuria non solum carnis, sed etiam elati cordis.* — Scriptura sacra viros vocare consuevit qui nimis rias Domini fortibus et non dissolutis grossibus sequuntur. Unde per Psalmistam dicitur : *Viriliter agite, et confortetur cor vestrum* (Psalm. xxx, 25). Unde Paulus ait : *Remissas manus et dissoluta genua erigite* (Hebr. xii, 12). Unde et Sapientia in Proverbiis : *O viri, ad vos clamito* (Prov. viii, 4). Ac si aperte diceret : Ego non feminis, sed viris loquor, quia hi qui fluxa mente sunt mea verba percipere nequaquam possunt. Lumbos vero accingere est vel in opere luxuriam vel in cogitatione refrenare. Delectatio namque carnis in lumbis est. Unde et sanctis predicatoribus dicitur : *Sint lumbi vestri præscinceti, et lucernæ ardentes* (Luc. xii, 35). Per lumbos enim luxuria, per lucernas autem honorum operum claritas designatur. Jubentur ergo lumbos accingere; et lucernas tenere. Ac si aperte audiant : Prius in vobis metipsis luxuriam restringite, et tunc de vobis aliis honorum operum exempla monstrate. Sede eum beatum Job tanta prædium castitate novemus, cur ei post tot flagella dicitur : *Accinge sicut vir lumbos tuos, ut qui 898 prius luxuriam corruptionis vicerat, nunc luxuriam restringat elevationis, ne de patientia vel castitate superbiens, tanto pejus intus ante Dei oculos luxuriosus existaret, quanto magis ante oculos hominum et patiens et castus appareret.* Unde bene per Moysen dicitur : *Circumcidite præputia cordis vestri* (Deut. x, 16), id est, postquam luxuriam a carne extinguitis, etiam superflua cogitatione resecate. Sequitur :

## CAPUT IV [Rec. V.]

Ibid. — *Interrogabo te, et responde mihi.*

13. *Tribus modis nos interrogat Deus : flagellando ; dura præcipiendo ; aliqua nobis abscondendo.* — Tribus modis nos conditor noster interrogare consuevit, cum aut flagelli districione nos percutit, et quanta nobis insit, vel desit patientia ostendit : aut quædam quæ nolumus præcipit, et nostram nobis obedientiam vel inobedientiam patescit ; aut aliqua nobis occulta aperit, et aliqua abscondit, et nobis mensuram humilitatis nostræ innoscit. Flagello namque interrogat cum mentem bene sibi per tranquillitatem subditam afflictionibus pulsat, sicut idem

\* Gilot, et nonnulli Ed., vel in cogitatione laudis appetitum refrenare. Ab hac lectione abstinuit Gustavus, quam tamen annullandam curavit.